2

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ОТРАДНЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.12.2017

    № 832
ст-ца  Отрадная

О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в
зимний период 2017-2018 годов на территории муниципального
образования Отрадненский район

В рамках реализации полномочия по организации и осуществлению мероприятий по защите населения и территории муниципального образования Отрадненский район от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, в соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях комплексного решения проблемы снижения рисков и последствий чрезвычайных ситуаций, вызываемых гибелью людей на водных объектах в зимний период     2017-2018 года на водных объектах  территории муниципального образования Отрадненский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Запретить выход на лед рек и водоемов, расположенных на территории муниципального образования Отрадненский район, населения и техники в зимний период 2017-2018 года.

2. Рекомендовать:
1) главам сельских поселений муниципального образования Отрадненский район:

а) провести заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности по вопросам организации и проведения мероприятий по обеспечению безопасности населения на водоемах в зимний период 2017-2018 года;

б) активизировать работу среди населения по разъяснению правил поведения, мер безопасности на воде и на льду в зимний период, проводить разъяснительные профилактические мероприятия по предупреждению несчастных случаев на воде путем проведения встреч в организациях, а также сходов граждан;

в) использовать в своей работе Правила охраны жизни людей на водных объектах;

г) провести разъяснительную работу среди населения о запрете проведения игр и ловли рыб детьми и взрослыми на водоемах в зимний период;

д) организовать изготовление и распространение памяток для населения «Меры безопасности на льду»;

е) на территории сельских поселений в местах возможного перехода и переезда населения по льду установить знаки о запрещении перехода (переезда) по льду;
2) отделу образования администрации муниципального образования Отрадненский район (Щербакова):
а) обеспечить проведение в школах разъяснительной работы среди учащихся по обеспечению и соблюдению мер безопасности на воде и на льду в зимний период;

б) ежемесячно доводить требования Правил охраны жизни людей на водных объектах до учащихся и родителей в периоды проведения родительских собраний;

в) организовать лекции в общеобразовательных учреждениях Отрадненского района по тематике «Правила безопасности на водоемах в зимний период 2017-2018 года», «Методы и способы оказания первой помощи терпящим бедствие на воде»;
г) представить график проведения открытых уроков и бесед в образовательных учреждениях района;
3) отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район (Пилипенко) совместно с отделением надзорной деятельности и профилактической работы по Отрадненскому району ГУ МЧС России по Краснодарскому краю (Иноземцев), Отделу МВД России по Отрадненскому району (Рассохин), ГИМС ГУ МЧС по Краснодарскому краю, Кропоткинский участок (Петухов), Отрадненский АСО «Кубань-СПАС» (Гетун):

а) организовать проведение контрольно-надзорных рейдов на водоемах муниципального образования Отрадненский район. При выявлении нарушителей проводить разъяснительную беседу с оформлением протоколов об административных правонарушениях;
б) в срок до 15 декабря 2017 года провести совместную командно-штабную тренировку (далее КШТ) на тему «Действия при чрезвычайных ситуациях на водоемах в зимнем периоде», привлечь к проведению тренировки бригады скорой медицинской помощи МБУЗ «Отрадненская ЦРБ» (Татарченко), Отрадненский АСО «Кубань-СПАС» (Гетун), глав сельских поселений Отрадненского района, ОМВД России по Отрадненскому району (Рассохин), Отрадненское районное  казачье общество (Волошин), Отрадненский пожарно-спасательный гарнизон ПСЧ -126 (Рысев).

3. Оперативным дежурным ЕДДС администрации муниципального образования Отрадненский район:

а) в срок до 10 декабря 2017 года подготовить и разработать вводную, по КШТ по теме «Действия органов управления сил и средств ТП РСЧС при чрезвычайных ситуациях на водоемах в зимнем периоде, оказание первой медицинской помощи терпящему бедствие на воде», и подготовить весь необходимый пакет документов, соответствующий проведению КШТ;
б) обеспечить предоставления информации в ГИМС (Кропоткинский участок) по формам «По провалам людей и техники под лед на территории муниципального образования Отрадненский район» информацию направлять по факту случившегося (приложение № 1);

в) сведения по установленным аншлагам «О запрете выхода (выезда) на лед» на территории муниципального образования Отрадненский район (приложение № 2), направить по состоянию на 1 декабря 2017 года, 1 января 2018 года, 1 марта 2018 года, по адресу электронной почты email: gims.kropotkin@mail.ru.

4. За координацию действий по подготовке документов КШТ от оперативных-дежурных ЕДДС администрации муниципального образования Отрадненский район назначить ответственным оперативного дежурного ЕДДС администрации муниципального образования Отрадненский район В.В.Ломакина.

5. Оперативному дежурному ЕДДС администрации муниципального образования Отрадненский район В.В.Ломакину, подготовить план работы ЕДДС при проведении КШТ, с разбивкой исполнительских функций каждому оперативному дежурному.
6. Всем исполнителям данного постановления, информацию о ходе выполнения мероприятий представлять ежемесячно к 1 числу месяца, сроком до                1 марта 2018 года, в части касающейся в отдел ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район.
7. Отделу ГО и ЧС администрации муниципального образования Отрадненский район (Пилипенко) обеспечить официальное опубликование (обнародование) настоящего постановления в установленном порядке.
8. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации муниципального образования Отрадненский район О.В. Акименко.

9. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
Глава муниципального образования

Отрадненский район
    А.В.Волненко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации муниципального образования

Отрадненский район

от ______________ № _______

Сведения
по провалам людей и техники под лед на территории муниципального образования Отрадненский район

Краснодарского края
по состоянию на  «_____» _________________ 20 ___ г.
	Субъект
	Водный объект
	2017-2018 гг.

	Дата
	Описание происшествия
	Кол-во погибших
	Кол-во пострадавших

	муниципальное образование Отрадненский район

	Итого

Оперативный дежурный
Начальник отдела ГО и ЧС администрации

муниципального образования Отрадненский район

В.Н.Пилипенко

Фактические данные

по толщине льда на территории  муниципального образования Отрадненский район Краснодарского края

по состоянию на  "___"_______20_____ г.

	Субъект
	Река, водоем
	Пункт
измерения
	Фактическая
толщина льда, см
	Толщина льда на аналогичный
период прошлого года, см
	Среднемноголетняя толщина льда на этот период, см.

	Муниципальное образование Отрадненский район

Оперативный дежурный
Начальник отдела ГО и ЧС администрации

муниципального образования Отрадненский район

В.Н.Пилипенко

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации муниципального образования

Отрадненский район

от ______________ № _______

Сведения
по установленным аншлагам «О запрете выхода на лед» на территории муниципального образования Отрадненский район
по состоянию на  «___»______20_____ г.
	Субъект
	Река, водоем
	Место установки
	ФИО  ответственного
	кол-во (шт)

	Бесстрашненское сельское поселение

	Благодарненское сельское поселение

	Красногвардейское сельское поселение

	Малотенгинское сельское поселение

	Маякское сельское поселение

	Надежненское сельское поселение

	Отрадненское сельское поселение

	Передовское сельское поселение

	Подгорненское сельское поселение

	Подгорносинюхинское сельское поселение

	Попутненское сельское поселение

	Рудьевское сельское поселение

	Спокойненское сельское поселение

	Удобненское сельское поселение

Оперативный дежурный
Начальник отдела ГО и ЧС администрации

муниципального образования Отрадненский район

В.Н.Пилипенко

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта постановления администрации муниципального образования

Отрадненский район  от _________________________________№_________

«О мерах по обеспечению безопасности людей на водных объектах в
зимний период 2017-2018 годов на территории муниципального
образования Отрадненский район»

Проект подготовлен и внесен:

Отдел ГО и ЧС администрации муниципального

образования Отрадненский район

Начальник отдела

                   В.Н.Пилипенко

Проект согласован:

Первый заместитель главы муниципального

образования Отрадненский  район

                О.В.Акименко

Начальник юридического отдела

администрации муниципального

образования Отрадненский район

                                         А.М.Галиджян

Начальник общего отдела администрации

муниципального образования Отрадненский

район

           Н.И.Жолобова

Исполняющий обязанности заместителя

главы муниципального образования

Отрадненский район, управляющего делами                                Л.П.Колодченко

и.е. Postan_IE_584_2017